Romanus ardens<sup>5</sup> experiri innoxiam  
 Lactentis oris indolem : Filiole, ait,  
 Dic : quid videtur esse verum et congruens,  
 Unumne Christum colere, et in Christo Patrem,  
 An comprecari mille formarum Deos ?

Arrisit infans, nec moratus rettulit<sup>6</sup> :  
 Est quidquid illud<sup>7</sup>, quod ferunt homines Deum,  
 Unum esse oportet, et quod uni, est unicum :  
 Cum Christus hoc<sup>8</sup> sit, Christus est verus Deus :  
 Genera Deorum multa nec pueri putant<sup>9</sup>.

Stupuit tyrannus, sub pudore fluctuans :  
 Nec vim decebat innocenti ætatulæ  
 Inferre legis, nec loquenti talia  
 Furor sinebat efferratus parcere.  
 Quis auctor<sup>10</sup>, inquit, vocis est hujus tibi ?

<sup>1</sup> *Da* : c'est le martyr Romain qui parle.

<sup>2</sup> *Ille*, le juge Asclépiade.

<sup>3</sup> *Olim*, dans le sens marqué plus haut, p. 33, n. 4 ; *lacte depulsum*, expression d'Horace. (*Carm.*, IV, 4, 15.)

<sup>4</sup> *Pusio*, « petit garçon, » de *pusus*, lequel est lui-même un dérivé de *puer*, désigne l'enfant par le côté gracieux. Prudence nous en donnera bientôt le féminin *pustola*, qui ne se rencontre pas avant lui.

<sup>5</sup> *Ardens* avec l'inf., « brûlant de... » tournure usitée dans les poètes classiques.

<sup>6</sup> *Rettulit*, voir plus haut, p. 153, n. 3.

<sup>7</sup> *Illud*, au neutre, marquant la nature. « Quelle que soit la nature de celui que les hommes appellent Dieu, il faut qu'elle soit une, et ce qui appartient à un être un, est unique. »

<sup>8</sup> *Hoc*, ce qu'il vient de dire, savoir : « Fils unique d'un Dieu un par nature. »

<sup>9</sup> *Nec pueri putant*, proverbe latin. On connaît le vers de Juvénal : *Nec pueri credunt, nisi qui nondum cere lavantur.* (*Sat.* II, 152.)

<sup>10</sup> *Auctor* : ce mot que nous avons

Respondit ille : Mater, et matri Deus.  
 Illa ex parente Spiritu docta imbibit,  
 Quo me inter ipsa pasceret cunabula;  
 Ego, ut gemellis uberum de fontibus  
 Lac parvus hausi, Christum et hausi credere <sup>1</sup>.

Ergo ipsa mater adsit, exclamat, cedo,  
 Asclepiades, disciplinæ et exitum  
 Tristem suæ magistra spectet impia :  
 Male eruditi torqueatur funere  
 Infantis orba, quemque corrumpit, fleat.

Absit, ministros vilis ut muliercula  
 Nostros fatiget: tantulos at si dolor  
 Vexabit artus, mortis aspectu brevis  
 Oculi parentis punientur acrius,  
 Quam si cruentæ membra carpant unguæ.

Vix hæc profatus, pusionem præcipit  
 Sublime tollant, et manu pulsent nates,  
 Mox et remota veste virgis verberent,  
 Tenerumque duris ictibus tergum secent,  
 Plus unde lactis, quam cruoris, defluat <sup>2</sup>.